**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum mundus prouidentia regatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

prouidētia. Et præterea secundū hoc Boetius expōnit prouidentiā quālī procul videutiam: quia Deus ab excelsō rerū cacumine cūlā prospicit: secundū hoc autem est in excelsō rerū cacumine qd̄ omnia ordinat & cauſat, & sic etiā in verbis Boetij potest aliud ad practicā cognitionem pertinens notari.

AD QUINTVM dicendum, quod comparatio illa Boetij accipitur per similitudinē proportionis simplicis ad compositionis & quietis ad mobile: sicut enim intellectus simplex est & sine discursu, ratio autem discurrendo circa diuersa vagatur: ita etiam prouidentia simplex & immobilis est: sicut autem multiplex & variabile, vnde non sequitur ratio.

AD SEXTVM dicendum, quod prouidentia in Deo, propter non nominat lēge eternam, sed aliiquid ad legem eternam consequens: ex enim aeterna est consideranda in Deo: sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota, ex quibus procedimus in consilio & eligendo, quod est prudētia p̄e p̄uidentiā: vnde hoc modo se habeat lex intellectus nostri ad p̄uidentiam, sicut principium in demonstratione. Et similiter etiā in Deo lex aeterna est p̄uidentia, sed p̄uidentiā quālī principiū: vnde & conuenienter legi aeternae attribuitur actus p̄uidentiā: sicut & omnis effectus demonstrationis principiū indemonstrabilibus attribuitur.

AD SEPTIMVN dicendum, qd̄ in diuinis attributis inuenimus duplēcē rationē causalitatis, vna per viā exemplaritatis, sicut dicimus quod a primo uno procedunt oīa vna, & a primo ente omnia entia, & a primo bono omnia bona, & hac ratio causalitatis est cōs̄ attributis. Alia ratio est secundum ordinē ad obiectum attributi, prout dicimus, quod potentia est causa possibilium & scientia scitorum, & voluntatis volitorum: & secundum hunc modum non oportet quod causalitatem habeat similitudinem causarum, quā per scientiam facta sunt: oportet esse scientia, fed scita: & per hunc modū p̄uidentia Dei causa omnium ponitur: vnde quamuis a p̄uidentia sit lex naturalis intellectus nostri, non sequitur quod diuina p̄uidentia sit lex aeterna.

AD OCTAVVM dicendum, qd̄ ratio illa in summo principe cōstituta nō dī p̄uidentia, nī adiuncto ordine ad finem, ad quem p̄aſſiponit volutas finis, vnde licet essentialiter ad cognitionem pertinet, tamen voluntatem aliquo modo includit.

AD NONVM dicendum, quod in rebus potest cōſiderari duplex ordo: unus secundū quod egreditur a principio, alius secundum quod ordinatur ad finem, dispositio ergo pertinet ad illum ordinem, quo res progrediuntur a principio, dicuntur enim aliqua disponi secundū quod in diuersis gradibus collancit a Deo, sicut artifex diuersimode collacat partes lui artificij: vnde dispositio ad arte pertinere vñ: fed p̄uidentia importat illum ordinē, qui est ad finem, & sic p̄uidentia differt ab arte diuina, & dispositio: quia ars diuina dī respectu productionis rerum, sed dispositio respectu ordinis proditorum, p̄uidentia autem dicit ordinē in finem artificij: sed quia ex fine artificij colligit quicquid est in artificiato: ordo autem ad finē est fini propriior quā ordo partii adiunctem, & quodammodo causa eius, ideo p̄uidentia, quodammodo est dispositio causis, & pp hoc dispositio actus frequenter p̄uidentia attribuitur. Quamuis ergo p̄uidentia nec sit ars quā respicit productionē rerū, nec dispositio quā respicit rerū ordinē adiuntem, nō tamen

A sequitur quod non pertineat ad practicā cognitionem.

AD PRIMVM vero quod de voluntate obiecitur, dicendum, quod pro rāto Damascenus dicit p̄uidentiam esse voluntatem, quia voluntatem includit & p̄aſſiponit, vt dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod fīm Phil. in 6. Eth. nullus potest esse prudens nisi virtutes morales habeat, per quas recte sit dispositus circa fines: sicut nullus potest bene demonstrare, nisi recte se habeat circa demonstrationis principia. & propter hoc etiam nullus dicitur p̄uidentus, nisi habeat reclamabile voluntatem, non quia p̄uidentia sit in voluntate.

AD TERTIVM dicendum, quod Deus dicitur gubernare per bonitatem, non quālī bonitas sit ipsa p̄uidentia: sed quia est p̄uidentiā principium, cum habeat rationes finis, & etiā quia ita se habet diuina bonitas ad ipsū, sicut moralis virtus ad nos.

AD QUARTVM dicendum, quod disponere quānus voluntate p̄aſſiponat, non tamen est actus voluntatis: quia ordinare quod est in dispositione intellectus, sapientis est, vt Phil. dicit, & ideo dispositio & p̄uidentia realiter ad cognitionem pertinent.

AD QUINTVM dicendum, quod p̄uidentia cōparatur ad p̄ouisum, sicut scientia ad scitum, & nō sicut scientia ad scientem, vnde non oportet quod p̄ouisum inquantū p̄ouisum sit sapiens, sed quod sit scitum. Alia duo concedimus.

#### ARTICULUS IV. Vtrum Mundus p̄uidentia regatur.

SECUNDO quārūtur, vtrū Mundus p̄uidentia regatur. Et vñ quod noh, nullum. n. agens ex necessitate natura agit per p̄uidentiam: sed Deus agit in res creatas ex necessitate natura: quia vt dicit Dion. 4 capite de Diu. nomi diuina bonitas se creaturis communicat: sicut noster sol non præligens neque precognoscens radios suos in corpora diffundit, ergo mūdus a Deo non regitur p̄uidentia.

¶ 2 Præt. Principiū multiforme sequit ad principiū uniforme: sed voluntas est principiū multiforme, quā se habet ad opposita, & p̄ cōsequēs est p̄uidentia, qd̄ voluntate p̄aſſiponit: natura autē est principiū uniforme, quia determinatur ad unum genus, ergo p̄cedit p̄uidentiam, non igitur res naturales p̄uidentia reguntur, sed dicendum, quod principiū uniforme p̄cedit multiforme in eodē, non in diuersis.

¶ 3 Sed contra. Quanto aliquod principiū maiorem haber virtutem causandi, tanto est prius: sed quanto est magis uniforme tanto maiorem haber virtutem in causando, quia ut dicitur in lib. de Causis, omnis virtus vñita plus est infinita quam multiplicata: igitur siue in eodem fine in diuersis accipiatur uniforme principiū, p̄cedit multiforme.

¶ 4 Præt. Secundum Boetij in sua Arithmetica omnis inqualitas ad equalitatem reducitur, & multitudine ad unitatē, ergo & omnis actio voluntatis que multiplicitatē habet ad actionem natura: quā simplex est & equalis, reduci debet: & ita oportet qd̄ primum agens per essentiam suā & naturam agat, & non per p̄uidentiam, & sic idem quod prius.

¶ 5 Præt. Illud quod est de se determinatum ad unū, non indiget aliquo repete, quia ad hoc régime ali cuiadhibetur, ne in contrariū dilabatur: res autem naturales per propriam naturam sunt determinatae ad unū, ergo non indigent p̄uidentia gubernante. Sed dicendum, quod ad hoc p̄uidentia gubernatione indigent, ut conseruentur in esse.

¶ 6 Sed

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. II.

¶ 6 Sed contra, illud in quo nō est potentia ad corruptionem, non indiget exteriorē conseruante: sed quædam sunt in quibus non est potentia ad corruptionem, neque ad generationē: sicut patet in corporibus cœlestibus & substantiis spiritualibus, que sunt principales partes mundi, ergo huiusmodi nō indigent providentia conseruante in esse.

¶ 7 Præt. Principia qdā sunt in rerū natura, q̄ neq; ēt Deus pōt mutare: sicut hoc principiū quod, nō est de eōdē affirmare & negare, ergo minus hm̄di pudentia gubernante & prouidēta non indigent.

Cap. 29. non  
p̄cul. a prin  
cipio.

¶ 8 Præt. Ut Dam dicit in 2. lib. nō cōueniens est esse alii rerū factorē & puisorē alii sed corporalia non sunt facta a Deo, cū Deus sit spiritus, nō. n. v̄ quod possit spiritu producere aliquod corpus: sicut nec

corpus pōt aliquem spiritū producere, ergo huiusmodi corporalia diuina prouidēta non reguntur.

¶ 9 Præt. Gubernatio rerū ipsam rerū distinctionē cōceruit: sed rerū distinctionē nō v̄ esse a Deo, q̄ ipse se h̄c uniformiter ad oīa, vt dī in lib. de Causis,

ergo res nō gubernantur per diuinā prouidētiā.

¶ 10 Præt. Quæ sunt in scipis ordinata, nō oportet ab alio ordinari: sed res naturales sunt hm̄di, q̄a ut dī 2. de Aia, Omnia natura existētiū terminus est & ratio magnitudinis & augmēti. ergo res naturales non ordinantur per diuinā prouidētiā.

¶ 11 Præt. Si res gubernant p̄ diuinā prouidētiā, ex ordine rerū poterit res diuinā prouidētiā perscrutari: sed sicut dicit Damas. in 2. lib. oportet oīa admirari, oīa laudare, oīa imperscrutare acceptare q̄ prouidentiæ sunt, ergo mundus prouidentia nō regitur.

SED CONTRA est, quod Boetius dicit. O qui perpetuat mundum ratione gubernans.

¶ 12 Præt. Quæcūq; habet certū ordinē, oportet qd̄ aliqua pudentia regani: sed res naturales tenet certū ordinē in suis motibus, ergo pudentia reguntur.

¶ 13 Præt. Ea, quæ sunt diuersa, non conseruant in aliqua coniunctione, nisi per aliquam prouidentiā gubernantem: unde & quidam Philosophi coacti sunt ponere animam esse armoniam p̄p conservationem contrariorum in corpore aīalī: sed in modo videmus cōtraria & diuersa adiuvicem colligata permanere, ergo mundus prouidentia regitur.

¶ 14 Præt. Sicut dicit Boet. in 4. de Cōs. fatū singula in motū dirigunt certis locis, formis, aut tēporib⁹ distibuta, & ipsa tēpali ordinis explicatio i diuinā mētis adunata p̄spectu prouidētiā est. cū ergo videamus res esse distinctas fīm formas & tēpora uel loca, necesse est ponere fatū, & sic etiam prouidentiam.

¶ 15 Præt. Oē illud qd̄ p̄ se non pōt cōseruati in esse, indiget aliquo gubernante quo conseruetur: sed res crea& p̄ se in esse cōseruari non possunt, q̄a q̄ ex nihil facta sunt p̄ se in nihilū redunt, vt Damas dicit.

ergo oportet esse prouidentiam gubernatē res.

RESPON. Dicēdū, qd̄ pudentia respicit ordinē ad finē, & ideo quicūq; cām finale negant, oportet qd̄ negenti p̄ conseq̄ues pudentia, ut Cōmen. dicit in 2. Physic. Negatiōnē aut cām finalē antiquitus duplex fuit positio. Quidā n. antiquissimi Philosophi tñ posuerunt causam materialem: unde cū nō posserent causam agentem, nec posuerunt ponere finē, qui non est cām in quantum mouet agentē. Alij autem posteriores ponebāt causam agentem nihil dicentes de causa finali: & fīm vtrōque omnia procedebant de necessitate causarum p̄cedētiū uel materiā, uel agentis. sed hēc positio hoc modo a Philosopheris improbatur, Causā n. materia

Bib. 3. c. 57,  
circa principiū illius.

com. 75.

Flis & agens inquantū hm̄di sunt effectui causa effendi: autē sufficiunt ad causandū bonitatē in efficiū, secundū quā sit conueniens, & in scipio, ut permanere possit, & in alijs optulerit. verbi gratia, cālor de sui rōne quantū de se est, habet dissolueret solutio autē non est conueniens & bona, nisi secundū aliquē certū terminū & modū: vnde si nō posseremus alia causam p̄ter calorē & hm̄di aggratā natura, nō possumus alignare cām quare res cōmpterant fiant & bene, omne autē, qd̄ nō habet causam determinatā casu accidit, vnde oportet secundū positionē p̄dictā, ut oēs conuenientēs & utilitatis, quæ inueniuntur in rebus, esent causales, qd̄ tēmp̄ posuit, dicens casu veniente, vt per amicū hoc modo cōgregarent partē animalia, ut animalia salvati posset, & q̄ multoties accidit. Hoc autē pōt esse, ea. n. quæ casu accidunt prouenient, ut iniori parte, videmus autē hm̄di cōuenientias & utilitatis accidere in operibus nature aut semper, aut in maiori parte: vnde non pōt esse, vt casu accidat, & ita oportet quod procedant ex intentione, finis, sed id qd̄ intellectu caret, vel cognitione nō pōt, recte in finē tendere, nisi p̄ aliquā cognitionē p̄ḡ situa& finis, & dirigit in ipsum. vnde oportet cum res naturales cognitione caret, quod p̄cestat aliquis intellectus, qui res naturales in fine ordinat ad modū, quo sagittator dat sagitta certitudinē, ut cōdar ad determinatū finē, vnde oportet, qd̄ si per sagittā, non tantum dī opus sagittā sed prouidentiis, ita etiā omne opus naturae a Philosophis opus intelligentiae. Et sic oportet p̄p̄rūvidētiā illius intellectus, qui p̄dictā ordinē naturae indidit mundus gubernetur. Et assimilat prouidentiā ista qua Deus mundum gubernat, prouidentiā economicā, qua quis gubernat familiā, vel politiciā, qua quis gubernat ciuitatē, aut regiū, quam quidā aliquis actus aliorū ordinat in finē, enim potest esse in Deo prouidentia respectu finis, cū quicquid est in eo, ut finis, non ad finem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod summis Dionysij quantum ad hoc attendit, qd̄ siem Sol et lumen corpus excludit quārum in se est a fini lumine cōicatione: ita ēt nec diuina bonitas aliquam cōtrahit a fini participatione, non autem quantum ad hoc quod sine cognitione, & electione operentur.

AD SECUNDVM dicēdū, qd̄ principiū alijs p̄dici multiforme dupliciter, vno nō quātū ad p̄p̄ essentiā principiū inquātū. Let̄ cōpositū, & sic multiforme principiū oportet esse posterius vñformē. Alio modo secundū respectū ad effectus, vt dicā lud principiū multiforme qd̄ ad multa se extendit & sic multiforme est pr̄p̄, quā vñformē, qd̄ a quāliq; principiū est p̄p̄, et simplicias, tanto le excedit, plura, & secundū hunc modum voluntas & multiforme principiū, natura autem vñformē.

K AD TERTIUM dicendum, qd̄ iō illa proceſſū vñformitate principiū secundū suam efficiuntur.

AD QVARTVM dicēdū, qd̄ Deus p̄ efficiētiā hāc cārerū, & ita ad aliquā simplex principiū reducētiā pluralitas: sed essentiā eiō nō est cāla terciā, secundū qd̄ est scita, & per cōsequētiū quā est volita cōicari creature per viam affimatio[n]ē, vnde res ab efficiētiā diuina per ordinem (sciem̄a) voluntatis procedunt, & ita per prouidentiam.

AD QVININTVM dicēdū, qd̄ illa determinatio quā res naturalis determinat ad vnu, nō est ei ex seipso, sed ex alio: & iō ipsa determinatio ad effectū conuenienter.

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. HI.

321

benientem prouidentiæ demonstrat, ut dictum est. A & effectus sunt eiusdem coordinationis: sed crætatu ræ corruptibiles sunt causa culpæ, vt patet: quia spæcies mulieris est fomentum & causa luxurie. Et sapien. 14. dicit quod creatura Dei factæ sunt in mūscipulam pedibus insipientium. Cum ergo culpa sit extra ordinem prouidentiæ diuinæ, videtur quod ordinis prouidentiæ corruptibilia non subduntur.

¶ 2 Præt. Nihil prouisum a sapiente est corruptiu[m] effectus eius, quia sic contrariaretur sapienti sibi ipsi eadem destruens & ædificans: sed in rebus corrupti bilibus inueniuntur vna contraria alteri & corruptua ipsius, ergo non sunt prouisa a Deo.

¶ 3 Præt. Sicut dicit Damasc. 2. lib. necesse est omnia, quæ prouidentiæ sunt secundum rectam rationem & optimam, & Deo decentissimam fieri, & si cu[m] potest melius fieri: sed corruptibilia possunt esse meliora, quam incorruptibilia, ergo prouidentia Dei ad corruptibilia se non extendit.

¶ 4 Præt. Omnia corruptibilia de sui natura corruptionem habent, alias non esset necesse omnia corruptibilis corrupti: sed corruptio cum sit defectus, non est prouisa a Deo, qui non potest esse causa aliquius defectus. ergo creaturae corruptibiles non sunt prouisa a Deo.

¶ 5 Præt. Sicut dicit Dionys. in 4. de Diuinis nominis prouidentiæ non est naturam perdere, sed saluare. ergo prouidentiæ omnipotentis Dei est res perpetuo salutare: sed corruptibilia non perpetuo seruantur. ergo non subiacent diuinæ prouidentiæ.

SED CONTRA est, quod dicitur Sapient. 14. Tu autem pater gubernas omnia prouidentia.

¶ 2 Præt. Sapient. 13. dicitur, quod ipse est Deus cui est cura de omnibus, ergo tam corruptibilia quam incorruptibilia eius prouidentiæ subsuntur.

¶ 3 Præt. Sicut dicit Damasc. in 2. lib. non est conueniens alium esse factorem rerum, alium prouisorum: sed Deus est causa efficiens omnium corruptibilium, ergo & corum prouisor.

RESPON. Dicendum, quod prouidentia Dei, quæ res gubernat, est similis vt diuum est prouidentia, quæ patres familiæ gubernat domum, & rex ciuitatem, aut regnum, in quibus gubernationis hoc est cœ, quod bonum cœ est eminentius, quæ bonum singulare: sicut bonum gentis est eminentius quam ciuitatis, vel familie, vel persone, vt habetur in principio Ethic. unde quilibet prouisor plus attendit qd communitatibus conueniat, si sapienter gubernat, quæ quid conueniat vni tantum. Hoc autem quidam non attendentes, considerantes in rebus corruptibilibus aliqua, que possunt meliora esse secundum seipsa considerata, non attendentes ordinem vniuersi, secundum quem optimè colloatur vnumquodque in ordine suo, dixerunt ista corruptibilia non gubernari a Deo, sed sola incorruptibilia, ex quorum persona in lob. 2. nubes latibulum eius, scilicet Dei neque nostra considerat: sed circa cardines cœli perambulat, hec autem corruptibilia posuerunt, vel omnino absque gubernatore esse, & agi, vel a contrario principio gubernari. Quam opinionem Philoso.

in 12. Metaphysic. reprobat per similitudinem exercitus, in quo inuenimus duplicem ordinem, vnum, quo exercitus partes ordinantur adiuvicem: alium quo ordinantur ad bonum exterius, scilicet ad bonum ducis: & ordo ille quo ordinantur partes exercitus adiuvicem, est propter illum ordinem, quo tortus exercitus ordinatur ad ducem. unde si non esset ordo ad ducem, non esset ordo partium exercitus adiuvicem.

Quæst. disp. S. Tho. SS cem.

ARTICVLVS III.

Vtrum Diuina prouidentia ad corruptibilia se extenderat.

TERTIO queritur, vtrum diuina prouidentia ad corruptibilia se extenderat. Et vñ q[uod] non, causa enim